plus apud me antiquorum auctoritas valet, vel nostrorum maiorum, qui mortuis tam religiosa iura tribuerunt : quod non fecissent profectò, si nihil ad eos pertinere arbitrarentur / page 420, lignes 18-20 ; IV, 13 /

Je défere bien plus, & à l'autorité de nos Ancêtres, qui ont établi tant de droits religieux en faveur des morts, ce qu'ils n'auroient jamais fait, s'ils avoient crû que les morts ne se ressentent point de ce que l'on fait pour eux / p. 137 /

Itaque non tam ista me sapientiae, quam modò Fannius commemorauit, fama delectat, falsa praesertim: quàm quòd amicitiae nostrae memoriam spero sempiternam fore / page 420, lignes 39-41; IV, 15 /

Ainsi, cette réputation de sagesse, dont Fannius voudroit me flatter, me touche sans comparaison moins, sur tout ayant aussi peu de fondement qu'elle en a, que l'esperance que j'ay, que l'amitié qui a été entre ce grand homme & moy, subsistera à jamais dans la memoire des hommes / p. 141 /

Est autem amicitia nihil aliud, nisi omnium diuinarum, humanarúmque rerum cum beneuolentia & caritate consensio / page 421, lignes 26-27; VI, 20 /

Que si l'on demande ce que c'est proprement que l'amitié ; je répons, que ce n'est autre chose qu'une parfaite conformité de sentimens, sur toutes les choses divines & humaines, soûtenuë d'un amour & d'une bienveillance réciproque / p. 150 /

quis esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberes, qui illis aequè, ac tu ipse, gauderet? aduersas verò ferre difficile esset sine eo, qui illas grauius etiam, quàm tu, ferret / page 421, lignes 39-41 ; VI, 22 /

Le plaisir que nous peuvent faire les choses agréables qui nous arrivent, n'est-il pas tout autre, quand nous avons quelqu'un qui n'y est pas moins sensible que nous ? Et quel soulagement est-ce, dans les disgrâces & les accidens de la vie, que d'avoir un amy, qui en est encore plus touché que nous-mêmes ? / p. 154 /

vrùm propter imbecillitatem atque inopiam desiderata sit amicitia / page 422, lignes 29-30 ; VIII, 26 /

si ce sont les besoins & la foiblesse des hommes qui les portent à l'amitié / p. 162 /

Si tanquam parturiant vnus pro pluribus / page 425, ligne 13 ; XIII, 45 /

& qu'on est toujours pour eux comme dans les douleurs de l'enfantement / p. 189 /

Quòd si curam fugimus, virtus fugienda est, quae necesse est cum aliqua cura res sibi contrarias aspernetur, atque oderit : vt bonitas malitiam, temperantia libidinem, ignauiam fortitudo. Itaque videas rebus iniustis iustos maximè dolere, imbellibus fortes, fl<a>gitiosis modestos / page 425, lignes 23-26; XIII, 47 /